
1 

 

 

 

 

- ADUNAREA REPREZENTANȚILOR ENTITĂȚILOR PUBLICE PARTENERE - 

HOTĂRÂRE 
nr. 3 din 12.03.2019 

 
privind stabilirea obligației financiare datorată de unitățile administrativ-teritoriale 

semnatare ale  Acordului de cooperare privind organizarea şi exercitarea activității de 
audit public intern 

 
Având în vedere prevederile art. 10 lit. a), b), e) f) și i), ale art. 11 lit. b), c), g) și k), 

art.24 lit. b) ale art. 32 alin. (1) lit. e) și ale art. 33 alin. (1) lit. g) și ale art. 36 alin.(4) din 
Statutul Filialei Județene Dâmbovița a Asociației Comunelor din România, 

Ținând cont de prevederile: 
a) art. 24 alin. (11)-(13) și art. 35 alin. (6) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, cu modificările și completările ulterioare, respectiv: „Obligaţiile financiare 
rezultate din acorduri de cooperare, de înfrăţire sau de aderare a unităţilor administrativ-
teritoriale la asociaţii interne organizate la nivel naţional ori la organizaţii internaţionale cu 
personalitate juridică, hotărâte de autorităţile deliberative, în condiţiile legii, se suportă din 
bugetele locale ale acestora.”;  

b) art. 12 alin.(5) din Legea nr. 672/2002 privind auditul public intern, republicat, 
coroborate cu cele ale Hotărârii Guvernului nr. 1183/2002 pentru aprobarea Normelor privind 
sistemul de cooperare pentru asigurarea funcţiei de audit public intern; 

c) art. 164 din Codul muncii, aprobat prin Legea nr. 53/2003 republicată, cu 
modificările și completările ulterioare, coroborate cu prevederile Hotărârii Guvernului nr. 
937/2018 pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe ţară garantat în plată pentru anul 
2019; 

d) Acordurile de cooperare încheiate pentru exercitarea unor atribuții date de lege 
în seama autorităților publice locale, precum și hotărârile aprobate privind stabilirea 
obligațiilor financiare datorate de entitățile publice locale beneficiare de realizarea acestor 
activități; 

e) Actele administrative emise de organele de conducere a Filialei cu privire la 
organizarea și funcționarea structurilor constituite la nivelul filialei, inclusiv plata drepturilor 
salariale, a bunurilor și serviciilor necesare funcționării; 

f) Ordonanței de urgență nr. 26/2000 privind asociațiile și fundațiile; 
g) Legii contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare; 
h) Ordinului Ministrului Finanțelor Publice nr 3103/2017 privind aprobarea 

Reglementărilor contabile pentru persoanele juridice fără scop patrimonial; 
Având în vedere că ponderea cheltuielilor cu salariile auditorilor interni și 

contribuțiile aferente acestora către bugetul de stat și bugetele asigurărilor sociale de stat 
reprezintă peste 85 % din totalul cheltuielilor de funcționare, iar salariile de bază ale 
auditorilor interni sunt stabilite pe bază de coeficienți și se determină ca produs între aceștia 
și salariul de bază minim brut pe țară garantat în plată în vigoare, ceea ce a condus, conform  
rezultatului exerciţiului încheiat la 31.12.2018, stabilit pe baza datelor din contabilitate, la un 
deficit de 39.945 lei. 

 



2 

 

ADUNAREA REPREZENTANȚILOR ENTITĂȚILOR PUBLICE 

PARTENERE adoptă prezenta hotărâre 

 
Art.1.- (1) Se stabilește obligaţia financiară lunară datorată de către fiecare unitatea 

administrativ-teritorială semnatară a acordului de cooperare privind organizarea şi 
exercitarea activității de audit public intern la nivelul unui salariu de bază minim brut pe țară 
garantat în plată în vigoare. 

(2) Unitățile administrativ-teritoriale semnatare, achită obligația financiară prevăzută la 
alin.(1), după cum urmează: 

a) până cel mai târziu în ultima zi lucrătoare a ultimei luni a fiecărui trimestru pentru 
trimestrul următor;  

b) ca excepție de la prevederile lit. a), pentru perioada cuprinsă între data semnării 
acordului de cooperare și sfârșitul trimestrului respectiv, în termen de trei zile lucrătoare de la 
data semnării. 

(3) Obligațiile de plată se achită de către unitățile administrativ-teritoriale semnatare la 
inițiativa acestora, potrivit prevederilor alin. (2), fără a mai fi necesară emiterea vreunui 
document de către Filiala Județeană Dâmbovița a Asociației Comunelor din România; 

(4) Pentru obligația financiară neachitată din inițiativa unității administrativ-teritoriale 
semnatară până la termenul prevăzut la (2) se emite factură cu termen de plată de 15 zile 
lucrătoare de la data emiterii. 

(5) Factura constituie titlu de creanță și devine titlu executoriu la data expirării 
termenului de 15 zile lucrătoare prevăzut la alin. (4). 

(6) Pentru neplata la termen a obligațiilor ce le revin, potrivit alin. (5), unitățile 
administrativ-teritoriale semnatare datorează majorări de întârziere începând cu ziua imediat 
următoare termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate, inclusiv.  

(7) Nivelul majorării de întârziere este cel prevăzut pentru obligațiile fiscale cuvenite 
bugetelor locale. 

(8) Dacă o unitate administrativ-teritorială datorează obligația financiară, parțial sau 
integral, pe unul sau mai multe trimestre, iar suma plătită nu este suficientă pentru a stinge 
toate restanțele, stingerea se efectuează, din oficiu, în ordinea vechimii, până la stingerea 
integrală a acestora. 

(9) Sumele plătite ce depășesc pe cele necesare stingerii integrale a restanțelor, potrivit 
ordinii prevăzute la alin. (8), se consideră: 

a) plată în contul obligației financiare datorată pentru trimestrul curent, până la 
nivelul acesteia, potrivit prevederilor prezentei hotărâri; 

b) plată în contul obligației financiare datorată pentru trimestrele viitoare, pentru 
suma ce excedă celei prevăzute la lit. a). 

Art. 2. - (1) Prezenta hotărâre  se aduce la cunoștința publică prin publicarea pe pagina 
de internet a Filialei Județene Dâmbovița a Asociației Comunelor din România, precum și  
transmiterea prin poșta electronică la adresele de corespondență utilizate de filială  în relația 
cu unitățile administrativ-teritoriale și se aplică pentru obligațiile financiare datorate începând 
cu trimestrul II al anului 2019. 

(2) Până la operaționalizarea paginii de internet a Filialei Județene Dâmbovița a 
Asociației Comunelor din România, prin grija președintelui, se solicită directorului Direcției 
tehnologiei informației și comunicării din cadrul aparatului executiv al Asociației Comunelor 
din România, publicarea prezentei hotărâri la adresa www.acor.ro. 

 

PREȘEDINTELE 

FILIALEI JUDEȚENE DÂMBOVIȚA 

A ASOCIAȚIEI COMUNELOR DIN ROMÂNIA, 

 

jr. Dorinel SOARE, 


